1) c. 20 C. XXIV qu. 1. 2) ita fere c. 25 C. XXIV qu. 1. 3) Isidor. Quaest. in Vet. Testam. ed. Arealus V. 515. 4) I Paral. 29, 11. 5) III Reg. 10, 24. 6) c. 22 C. VIII qu. 1. 7) c. 3
 50 Di. XLX. 8) Cf. supra p. 31. 9) I Mach. 4, 58. 10) Esth. 8, 16. 11) c. 5 C. IX qu. 3.
 12) Cf. supra p. 92. 13) De tempore et loco v. Heinv. de Diessenhofen loco supra p. 60 citato.

num imperium vacare et vacasse, premissis diligenter tractatibus diversis adhibitisque ad hoc ceremoniis et solempnitatibus debitis, consuetis et oportunis, ad electionem regis canonice, rite et racione processerunt Deique nomine invocato personam serenissimi principis et domini domini mei marchionis Moravie tunc ex alta regali et imperiali prosapia legitime geniti, zelatoris fidei catholice, ecclesie sancte devotissimi, virtutibus et moribus ornatissimi, rebus bellicis ac milicia strenuissimi elegerunt electionemque de eo factam clero et populo ibidem presentibus, prout moris est, solempniter predicarunt.

Quod autem ex alta prosapia idem dominus Carolus electus in regem sit, inprimis libet^t transcurrere lineam paternam, quia, ut novit v(estra) s(anctitas), dominum Iohannem digne memorie regem Boemie illustrem patrem habuit, avum bone recolende memorie dominum Hainricum Romanorum imperatorem victoriosissimum, qui ex domo clarissimorum comitum Lucenburgensium et ducum Brabancie et Limburgie, comitum Flandrie, Hanonie, Gelrie^u et ex pluribus aliis altis generationibus processit. Per lineam vero maternam ex serenissima regina Boemie Elizabet, honestissima domina, genitus est, que patrem excellentissimum principem dominum Wenezslaum regem Bohemie habuit, cuius pater erat Octacarus potentissimus Bohemorum rex, qui dux Austrie, Styrie et Carinthie, Carnyole et multarum terrarum princeps et dominus erat, cuius progenitores ex radice et stirpe beatissimi Wenezslay patris, Bohemorum quondam ducis et patroni, descenderunt. Et sic eius generacionem admirans tam latam et secundum genus seculi terreni altam ymo et beatam, ut supra ostensum est^v, possum dicere, quod habetur Ysa. LVII. capitulo: 'Generacionem eius quis enarrabit?'¹.

Quantum vero christiane fidei sit zelator iste gloriosus electus, veritatem dicendo experientia didici, quia in fide catholica est firmissimus, contra hereticos, seismaticos et superficiosos quoscunque sevissimus, in confessionibus, orationibus, ieiuniis et elemosinarum largicionibus ac sacratissimi dominici corporis participacione frequentissimus, illius christianissimi Ermigilli iuvenis regis fidei et morum per omnia sectator et ymitator, quem summe commendat C. XXXIII. q. I. c. ultimo²; ymo librum fidei, id est textum Sacre scripture, ad instar illius sacri cunuchii, de quo habetur Act. VIII. c. 3, secum, quocunque ierit, deffert attendens in preceptum Deut. XVIII. c. 4, ubi inter cetera regi precipitur, quod, 'cum sederit in solio regni sui, describet^w sibi Deuteronomium legis accipiens exemplar^x a sacerdotibus Levitici generis legetque illud omnibus diebus vite sue, ut discat timere dominum Deum suum'. Et huic alludit Instituta in principio ubi dicitur: 'Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed et legibus oportet esse munitam, ut utrumque tempus pacis et bellorum recte valeat gubernari'⁵. Quante vero devocionis ad ecclesiam sanctam et eius ministros sit, testibus non indiget, cum in s(anctitatis) v(estre) provincia Pragensi opera eius piissima hec de eo manifeste clamitent, personent et indicent, quia ecclesiarum desolataram et monasteriorum colapsorum restaurator et reformator egregius est, ymo de novo dator et fundator. Nam novissime honorabile collegium canonicorum et clericorum secularium in honore Omnium sanctorum in castro Pragensi construxit, cui copiosissime in bonis, possessionibus, tam mobilibus quam immobilibus providit⁶. In ecclesia vero nostra Pragensi ministros quosdam qui mansionarii sancte Marie dicuntur tam in numero personarum quam in facultatibus rerum magnifice augmentavit et de novo dotavit⁷, et nuper coronam regalem auream miragemmarum varietate circumdatam capiti sanctissimi Wenzelai martiris imponendam valoris plurimum milium florenorum predictae s(anctitatis) v(estre) Pragensi ecclesie donavit⁸;

99. ^t) liber V. ^u) Kelve V. ^v) ut *add.* V. ^w) describit V. ^x) exemplum V.

1) Is. 53, 8. 2) *Rectius c. 42 C. XXIV qu. 1.* 3) *Act. 8, 27—28.* 4) *Potius Deut. 17, 18—19.* 5) *Inst. pr.* 6) *Cf. Francisci Pragensis contin. chronicae Aulae Regiae ed. Loserth, Fontes rerum Austriacarum, Script. VIII (1875) p. 571 sqq; praeterea Werunsky 'Gesch. Karls IV.' I, 311.*

7) *Cf. Franc. Prag. l. c. p. 579 et Werunsky l. c. p. 352.* 8) *Werunsky l. c. II, 326.*

et alia quamplura pietatis opera ibidem et alibi exereuit et frequenter exercet, in quo bene completur, quod in [Decreto]^y scribitur LXXXVI. Di. 'boni principis', ubi dicitur: 'Boni principis ac religiosi est ecclesias contritas atque conaissas restaurare novasque edificare et Dei sacerdotes honorare atque tueri'¹. De conversatione autem eius et moribus non insto, cum s(anctitas) v(estra) una cum isto sacro collegio ipsum in minoribus constitutum sufficienter agnovit. Milicia etiam strenuissimus, ut supra dictum est. Nam eo adhuc in teneri etate constituto bellum² apud sanctum Felicem in Lombardia personaliter interfuit, in quo et militatus est et gloriose triumphans. Precedente vero tempore patriam ab hostibus fortissime protexit, contra Sarracenos² in Prussia pugnas strenuissimas et notabiles quam plurimas exercuit, ecclesias oppressas de faucibus hostium viriliter sepiissime eripuit, ut inter cetera manifestum est, cum ecclesia Aquilegensis opprimebatur graviter a comitibus Gorieic et quibusdam aliis molestatoribus et oppressoribus eiusdem, venerabilis pater dominus patriarcha Aquilegensis, qui nunc est, invocaverit brachium adiutorii istius gloriosi electi. Qui statim relictis omnibus personaliter venit et hostes fugavit et ecclesie tribulacionibus subvenit ad instar 'fortis preliatoris, qui intra castra teneri non voluit, sed certaminis campum quesivit', de quo in C. VII. q. I. 'ibi^a adunati equanimiter'³.

Hiis omnibus diligenter consideratis sub epilogo implentur^b illa^c, que scribuntur primo Reg. XVI. c., ubi dicitur: 'Vidi David Bethlechemitam^d filium Ysai^e scientem psallere et fortissimum robore et virum bellicosum et prudentem in verbis et pulchrum nimis, et Dominus est cum eo'⁴. Et sic causa^f concluditur de primo, scilicet de singulari eminencia apostolice^g sedis^g super universa, quia^h principes electores adⁱ exhortacionem apostolicam et informacionem singulariter oculos suos in s(anctitatem) v(estram) defigentes ad electionem, de qua supra, prout eorum iuris et moris est, processerunt.

(II) Secundo tangebatur eiusdem sancte sedis et in preficiendis rectoribus diligencia et sollicitudo exactissima, cum dicebatur: 'ut indices cis, qui sedere debeat in solio'. Quamvis enim cura universi populi christiani commissa a Domino sit beato Petro apostolo et in sui persona successoribus suis Romanis pontificibus, Ioh. XXI. c., ubi dicitur: 'Si diligis me, pasce oves meas'⁵, tamen singularius et specialius interest huius sancte sedis diligenter intueri, qui in ipso grege sibi commisso reges in solio regali sedeant, quomodo populum Dei regant, cum ipsis regibus et ducibus ipsi populi subditi et subiecti sint^k, ut habetur primo Pe. II. c.⁶ Quanto fortius hec sancta sedes attendet personam eius, qui ad regendum et gubernandum Romanum imperium preficitur et qui super omnes reges est, VII.^{k*} q. I. 'in apibus'^{k*}, et cum defensor et advocatus ecclesie sit et esse debeat et cum ab eodem ungetur et consecratur et coronetur, ut habetur Extra de coronacione¹ 'venerabilem'⁸.

(PETITIO APPROBATIONIS)

Premissa igitur tamquam devotissimus sancte matris ecclesie filius inclitus princeps dominus meus dominus Karolus electus in Romanorum regem predictus solerter advertens electione de eo celebrata eidemque eleccioni per eum legitimo et debito adhibito consensu, dominos istos et me suos nuncios speciales ac procuratores legitimos ad s(anctitatem) v(estram) pro suis et imperii negotiis specialiter destinavit, petens reverenter, quod et nos suo procuratorio nomine reverenter petimus, quatenus devocionem suam et filialem reverenciam, quam erga vos et sacrosanctam Romanam ecclesiam

99. ^y) lacuna unius verbi spatium complectens V. ^z) sic V. ^a) 'v adunati et vè in eo' V.
^b) impletur V. ^c) ille V. ^d) Bethlehem it V. ^e) Ysaie V. ^f) canc. V. ^g) apud se V.
^h) que V. ⁱ) et V. ^k) sunt V. ^{k*)} VI q. I. cũ app V. ^l) sic V.

1) c. 16 Di. XCVI. 2) Lithuanos. 3) c. 49 C. VII qu. 1. 4) I Reg. 16, 18. 5) Ioh. 21, 15 sqq.
6) I Pet. 2, 13, 14. 7) c. 41 C. VII qu. 1. 8) c. 34 X de elect. (I, 6).

matrem suam sinceris affectibus gerit. dignemini^m suscipere. gratiamque vestram ac favorem impertiri eidemque munusⁿ sacre unctionis et consecracionis^o et dyadema seu coronam imperii per sacratissimas manus vestras loco debito et certa hora assignatis favorabiliter et celeriter^p conferre et impendere dignemini. Et non sine causa dico celeriter^p, quia novit^q s(anctitas) v(estra), quod adversarius sancte sedis et tocius Ysrael, 5 ille fraudis commenta, petra scandali. Bavarus hereticus, non dormit, ymo 'quasi leo rugiens circuit [querens]^r quem^s devoret', I. Pe. V. c. 1, transsumptive in C. III. q. I. 'nulli dubium est'², quomodo istam sanctam ecclesiam. quantum in eo est, de novo confundat, quomodo inconsutilem Domini tunicam scindat, quomodo alios sua lepra et perfidia^t inficiat et involvat; et gauderet, si aliqua morula, aliqua lentitas, quod absit, 10 aliquod inordinatum intervallum aut impedimentum seu obstaculum in hoc sancto negotio interveniret. Exurgat igitur vestra veneranda sanctitas et hiis tam morosis et periculosis occurrat viamque precludat, quia, ubi maius periculum, ibi procul dubio caucius est agendum, huiusque serenissimi electi sanctum negocium, comodum et honorem universalis ecclesie ac tocius Israel indubitanter concernens, promociionibus, 15 consiliis et auxiliis, gratis et favoribus vigilanter et utiliter dirigat et prosequatur eique et nobis in sua persona dicens^u, quod dixit Dominus de David I. q. VII. 'si quis omnem': 'Inveni hominem secundum cor meum'³, et quod scribitur primo Reg. XVI. c.: 'Stetit David in conspectu meo; invenit enim gratiam in oculis meis'⁴. Quam gratiam sibi invenire concedat^v Dominus in conspectu ecclesie militantis, tandem in conspectu 20 triumphantis cum omnibus nobis, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

100. *Collatio papae cum approbatione. — Nov. 6.*

Quaternunculus saec. XIV. olim bibliothecae Cartusianorum Maguntinorum, nunc bibliothecae civitatis Maguntinae, signo carens, fol. 1—10 (M). Quem nobis petentibus feliciter investigavit r. cl. G. Binz. In fol. 1 F. I. Bodmann notavit: Opusculum ineditum 25 luceque publica dignissimum. — Cod. Vindobon. 1543 fol. 142^v—150 (V), de quo cf. supra ad nr. 99. Utrumque contulit R. Salomon. Peiores lectiones interdum non annotavimus, in minutis orthographicis M secuti. — Adhibuimus praeterea in approbationis formula infra p. 163 lin. 16 sqq. edenda id quod ex codice quodam sermonum Clementis VI. in bibliotheca archiepiscopi Remensis tunc temporis asserato, in bibliotheca Parisiensi nuper 30 non reperto, edidit St. Baluzius, Vitae paparum Avenionensium I, 863 (B) et transsumptum in instrumento approbationis infra nr. 101 edendo (T). — Copiam quae exstat in Cod. Vindobon. 3175, de quo cf. Wenck in 'Forschungen zur deutschen Geschichte' XX, 289, fol. 323^v—325^v a nobis perlustratam utpote valde abbreviatam et ad textum nihil facientem omisimus. In codicibus sermonum Clementis Vaticanis Parisiensibus 35 Monacensibus frustra fecimus indagari. — Ed. Bodmann, Codex epistolaris Rudolphi I, 347—381 ex M. — Extr. Denis loco supra ad nr. 99 citato col. 2748 ex V.

Cf. Reg. imp. VIII Pabste nr. 8a.

Collationis habitae mentionem faciunt

- 1) *Instrumentum approbationis infra nr. 101 p. 164 lin. 13.*
- 2) *Relatio archiepiscopi Lugdunensis ad Delphinum, infra nr. 107.*
- 3) *Conradus Halberstadensis ap. Wenck l. c. p. 299:*

Quintum memorabile est, quod Clemens papa sextus in diversis facultatibus litterarum supradictum dominum Karolum plurimum dilexit et ad regendum rem-

99. ^m) dignissimi T. ⁿ) minus V. ^o) consecracionibus V. ^p) sceleriter V. ^q) novit V. 45
^r) deest T; *supplevimus.* ^s) quam T. ^t) perfida T. ^u) dicentes V. ^v) concedit V.

1) I Pet. 5, 8. 2) c. 5 C. III qu. 1. 3) c. 2 C. I qu. 7. 4) I Reg. 16, 22.

publicam aptissimum reputavit, sicut patet in quodam sermone autentico simul et scientifico, in quo idem eundem ingeniose, discrete et gracieose presentibus cardinalibus et aliis ecclesiarum prelatibus commendavit. Cuius sermonis thema fuit: 'Salomon sedit super solium meum et ipse regnabit pro me'

5 Sextum memorabile est, quod hec fuerunt verba approbationis, electionis et confirmationis per Clementem papam sextum de predicto domino Karolo proposita: Nos etc.

4) *Franciscus Pragensis ed. Loserth p. 586:*

10 Approbata autem hec sunt per dominum apostolicum anno predicto sexto die Novembris in festo beati Leonardi confessoris. Eodem die dominus papa propria in persona fecit solemnem sermonem ad laudem et honorem Dei et sanctorum eius et in fine famam bonam domini electi extollendo et commendando ultra omnes principes huius temporis ipsum dignitate et honore eunetis preferendo. Et tunc huic laudabili approbationi interfuit venerabilis pater dominus Arnestus archiepiscopus Pragensis eum aliis nobilibus qui de hoc facto fuerant speciales legati. Et egregium collegium 15 totius curie Romane et euneti domini laudantes et ei gratias referentes hanc gratiosam et benivolam approbationem sincero corde commendaverunt.

5) *Iohannes Villani XII 78 ed. Moutier-Dragomanni IV, 126:*

20 Nel detto anno 1346 in Avignone in Provenza, ov' era il papa colla corte, essendovi venuti ambasciatori del re di Boemia colla sua confermazione della elezione dell'imperio fatta in lui, come addietro facemmo menzione, il papa a priego e istanza del re di Francia e per abbattere il titolo dell'imperio al dannato Bavaro, si confermò essere degno imperadore il detto Carlo, con aiuto di santa chiesa, commendandolo il papa di molte virtù in suo sermone in piuvico conestoro, ove 25 furono tutti i cardinali e vescovi e prelati, eh'erano in corte, e ehi vi volle essere . . . e ciò fu a dì 6 di Novembre.

Cf. etiam expositionem in chronicam Hugonis de Rutlingen ap. Böhmer Fontes IV, 136.

Collatio facta per sanctissimum^a patrem ac dominum^a dominum Clementem papam VI. in approbatione domini Karoli in regem Romanorum 30 electi die Lune^b VI. mensis Novembris, anno^c Domini MCCCXLVI.^c, pontificatus sui^d anno quinto^e.

'Salomon sedebit super solium meum, et ipse regnabit pro me, illique precipiam, ut sit dux super Israel.' III. Reg. I¹.

35 Sicut audivistis nuper per archiepiscopum Pragen(sem) proponendo negotium electionis^f karissimi filii nostri Karoli in regem Romanorum electi, fuit nobis porrecta quedam supplicatio², facta una interrogatio super his verbis: 'In te oculi respiciunt^g totius Israel, ut indices eis, qui^b sedere debeat in solio³'. Et quia ista interrogatio non est digna reprehensione, non est digna irrisione, non est digna refutatione, sed magis 40 est digna commendatione, digna responsione, digna exauditione: ideoque dicens, quod dicebat Ieremias propheta, Ier. XLII: 'Indicabo vobis, nee celabo vobis quiequam⁴, dicoⁱ pro responsione verba thematis preassumpti^k: 'Salomon sedebit' etc. Que verba ad litteram fuerunt dicta per David, cui facta erat interrogatio nuper per archiepiscopum proposita. 'Salomon ergo sedebit' etc. In quibus verbis tanguntur¹ quatuor¹, que in aliqua^m nova assumptione alicuius^b consueverunt attendi.

45 100. a) sanctissimum—dominium *deest V.* b) *deest M.* c) anno D. MCCCXLVI. *deest M.*
d) nostri *V.* e) sequitur *add. V.* f) *deest V.* g) conspiciunt *V.* h) quis *M.* i) dicens *M.*
k) preassumpta *V.* l) qu. tang. *V.* m) alia *V.*

1) *III Reg. 1, 35.*

2) *Petitio supra p. 141.*

3) *III Reg. 1, 20.*

4) *Ier. 42, 4.*

Attenditur enim conditio persone, que assumitur; — status. ad quem preficitur: — persona, per quam erigitur; — causa, propter quam provehitur vel id efficitur.

Primo ergo hicⁿ describitur persone assumende ydoneitas et sufficientia, quia 'Salomon'^o; secundo kathedre assequende nobilitas et excellentia, quia 'sedebit super solium meum, et ipse regnabit pro me'²; tertio promoventis persone auctoritas et eminentia, quia 'illique precipiam'³; quarto cause consequende utilitas et efficacia, quia 'ut sit dux super Israel'.

Est ergo promovendus conveniens. dignus et habilis: 'Salomon'; est status eminens, clarus et nobilis. quia^p 'sedebit super solium meum, et ipse regnabit pro me'²; 10 est promovens excellens^q, celsus. sublimis et celebris. quia 'illique^r precipiam'; est fructus expediens, decens^s, bonus et utilis. quia 'ut sit dux super Israel'.

Ut hodie intuemur

personam nostri electi	{	gratiose et convenienter comparatam: 'Salomon';	
		gloriose et eminenter collocatam. quia 'sedebit super solium 15 meum. et ipse regnabit pro me' ² ;	
		seriose. virtuose. rationabiliter ⁿ et irrefragabiliter approbatam. quia 'illique precipiam' ³ ;	
		fructuose ^t et utiliter sublimatam. quia 'ut sit dux super Israel'.	

Comparatur ergo gratiose propter preconium singularis et quasi similis convenientie et conditionis: 'Salomon'. 20

Collocatur gloriose. quia assumitur ad fastigium regalis et tandem imperialis excellentie et dominationis, quia 'sedebit super solium meum. et ipse regnabit pro me'.

Approbatur virtuose propter iudicium papalis sententie et distinctionis^u, quia 'illique precipiam'. 25

Sublimatur fructuose propter fructum expectate^v finalis et salutaris presidentie et gubernationis. quia 'ut sit dux super Israel'.

(I) Dico ergo primoⁿ. quia tangitur persone assumende ydoneitas et sufficientia. Est enim conveniens. dignus et habilis. ut intueamur personam^w eius^w gratiose et convenienter comparatam propter preconium singularis et quasi similis convenientie 30 et conditionis. quia 'Salomon'. Ad cuius evidentiam considero,

quod ⁿ Salomon	{	in aliquibus profecit.	
		in ^x aliquibus ^x excessit.	
		in ^x aliquibus ^x defecit.	
Salomon enim profecit	{	in ^y patrie magnitudine.	35
		in ^x prudentie certitudine.	
		in ^x iustitie rectitudine, in ^x elementie dulcedine.	
Salomon autem excessit	{	in ^x sapientie limpidine.	
		in ^x habundantie et ^x opulentie ^x plenitudine.	40
		in ^x familie amplitudine. in ^x quiete et tranquille ^z vite pulchritudine.	
Sed ^x Salomon defecit	{	in ^a luxurie et lascivie turpitudine.	
		in perseverantie longitudine, in ydolatrie multitudine,	45
		in rei bellice ^b fortitudine.	

100. ⁿ) deest M. ^o) etc. add. M. ^p) ipse V. ^q) precellens M. ^r) illi M. ^s) et add. V.
^t) approbando et fructuose V. ^u) diffinitionem V. ^v) expectare V. ^w) ei. pers. V. ^x) deest V.
^y) in bis scriptum V. ^z) tranquillitate V. ^a) ex M. ^b) publice V.

Noster ergo electus Salomoni { comparatur in profectu,
superatur in excessu,
preservatur a defectu,

ut quasi habeat in ordine ad Salomonem triplicem combinationem, scilicet^c adequationis,
5 excessi et excedentis. Nam in primo adequatur, in secundo superatur, in tertio superans^d
commendatur^d.

Adequatur enim { in magnitudine patrie et devotionis,
in certitudine prudentie et discretionis,
10 in^e rectitudine iustitie et distributionis,
in^e teneritudine clementie et compassionis.

Superatur autem* { in limitudine scientie et cognitionis,
in plenitudine pecuniarie possessionis,
15 in amplitudine familie et ordinationis,
in dulcedine quiete et^f pacifice^g gubernationis.

Superans autem commendatur { in pulchritudine coniugalis continentie et^f incorrup-
tionis^f,
in longitudine finalis^g perseverantie et durationis,
20 in celsitudine divine adorationis,
in fortitudine corporalis et bellice experientie et
exercitationis.

(1) Dico primo, quod noster electus Salomoni adequatur in magnitudine patrie et
devotionis. Sicut enim Salomon totus fuit intentus ad edificium templi et ornamen-
torum eius et gloriam ipsius, sicut dicitur III. Reg. V.^h usque ad VIII. et inclusive,
sic noster electus, sicut pridie archiepiscopus declaravit, tam in fundatione novi collegii
25 in castro Pragensi sicut in ampliatione ministrorum Deoⁱ et beate Virgini famulantium
in ecclesia Pragensi sicut in iocalium pulcherrimorum donatione et larga et ampla
dotatione et, quod obmisit archiepiscopus, in nove ecclesie in regno Bohemie ad eius
supplicationem erectione^k et^e per^l eius dotationem^l larga reddituum concessione et in
abbatiarum reparatione et in ecclesia Pragensi procurata erectione et sublimatione^m ad
30 ecclesiam metropolitanam et etiam aliorum locorum religiosorum fundatione et perso-
narum ecclesiasticarum defensione manifeste apparet, ut merito dicatur de eo, quod
dicitur III. Reg. VI: 'Edificavit Salomon domum Domino, et consummavit eam'¹. Et
videte, quod ista conditio est mirabiliter necessaria in rege, maxime in imperatorem
promovendo; debet enim esse^f catholicus, non scismaticus vel hereticus, devotus, non
35 indevotus, de Deo et eius gratia, non de sua potentia confisus, quod pulchre dictum
est Deuteronomii XVII, ubi dicitur sic^f: 'Illum regem constitues', quem dominus Deus
tuus elegerit de numero fratrum tuorum; non poteris alterius gentis hominem regem
facere, qui non sit frater tuus; qui, postquam sederit in solio regni sui^o, describet^p
sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar^q a sacerdotibus Levitice
40 tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vite sue, ut discat timere
dominum Deum suum et custodire verba et cerimonias eius, que in lege precepta sunt;
neque elevetur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem
dexteram^r vel sinistram². Extra^s de elect. 'venerabilem': 'Nunquid, si principes^t non

*) in presenti *add. M.*

45 100. c) vel V. d) sup excommendatur *M*; semper excommendatur *V*. Cf. *infra lin. 17 et p. 149 lin. 4.*
e) *deest V.* f) *deest M.* g) et *add. V.* h) *ve V*; *fe M.* i) *Dei MV.* k) *erectionem MV.*
l) *pro eius dotatione V.* m) *sublevatione V.* n) *institues M.* o) *tui M.* p) *describes MV.*
q) *exempla M.* r) *dextram M.* s) *e \bar{x} M*; *exemplo V.* t) *corr. ex princeps M*; *princeps V.*

1) *III Reg. 6, 14.* 2) *Deut. 17, 15—20.*

solum in discordia, sed etiam in concordia, sacrilegum quemcunque vel excommunicatum in regem, tyrannum vel fatuum, hereticum eligerent aut^u paganum, nos inungere, consecrare, aut coronare hominem huiusmodi deberemus? Absit omnino¹. Et videte verbum notabile, quod^v sic^w eligendus est rex de fratribus, quod^x etiam constitui non potest nec per papam nec per alium, nisi sit frater per fidem; quia, si extra fidem est, 5 rex vel imperator de^y populo Israel esse non potest. Unde dicit: 'non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus'. Quomodo ergo Ludowicus de Bavaria, hereticus manifestus^z, sicut alias probavi^{1*}, potest regnare vel imperare? Certe nullo modo; ymmo^a sicut in hac^a historia thematis preassumpti Adonias filius Agith elevabatur, dicens: 'Ego regnabo'², et tamen iussu David exclusus est a regno, 10 et Salomon filius Bersabee sublimatus est. dicente David ipsi Bersabee: 'Vivit Dominus, quia, sicut iuravi tibi, Salomon filius tuus regnabit post me, et ipse sedebit super solium meum pro me, sic faciam hodie', III. Reg. I³, ut expulso illo heretico Bavaro iste Salomon filius Bersabee, id^a est^a ecclesie^b, que^c interpretatur puteus satians^d vel fons septimus^e; ecclesia enim et^u satiat^a et refrigerat per ecclesiastica sacramenta, et est 15 fons septimus, per septem dona Spiritus sancti⁴. Iste ergo filius tuus sedebit super istud solium et regnabit; et hoc faciam sibi hodie ipsum approbando et electionem eius confirmando. Et videte: quod ipse sit ita^f catholicus, ita devotus, ita ecclesie munificus, non solum sibi^f debetur ex successione, quia a sanctis parentibus et consimilibus facientibus noscitur descendisse, sed etiam debetur sibi ex nomine, quia Karolus. Quis autem 20 magis devotus et munificus ecclesie quam Karolus Magnus fuit? Patet ystorias intuiti. Unde de eo legitur, quod non videbatur sibi, quod posset satis^g ecclesie^g dare, attendens illud, quod in omni illo^h, quod datur Deo et ecclesie, quecunque immensitas est mensura⁵. 'Vivat ergo rex Salomon'. III. Regum I⁶.

Secundo dico, quod adequatur in certitudineⁱ prudentie et discretionis. Ad litteram 25 enim, sicut Salomon fuit prudentissimus, sic iste est valde prudens et discretus; optime enim, sicut prudens animus, scit tempora dispensare, futura providendo, presentia ordinando, preterita memorando. Et ista conditio est bene necessaria principi, quia Prov. XXVIII: 'Dux indigens prudentia multos opprimit per calumpniam'⁷. Ideo dicebat ille^k Salomon Prov. VII: 'Dic sapientie: soror mea es, et prudentiam voca 30 amicam tuam'⁸ et Prov. III: 'In omni possessione tua^f acquire prudentiam, arripe illam, et exaltabit te. glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inelyta^l proteget te'⁹. Et ideo ipse Salomon, III. Reg. tertio, petivit a Domino, qui dixerat ei: 'Postula quod vis, ut dem tibi', ut daret sibi 'cor docile et intelligens, ut posset iudicare populum^m et discernere inter 35 bonum et malum'¹⁰; quod et Deus sibi concessit. Unde Eccles. I. dicit^f: 'Dedi cor meum, ut scirem prudentiam atque doctrinam'¹¹.

Tertio dico, quod noster electus adequatur Salomoni in rectitudine iustitie et distributionis. Ad litteram enim, sicut de Salomone dicitur III. Reg. III. in fine, quod 'audivit omnis Israel iudicium, quod iudicasset rex, et timuerunt eum, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum iudicium'¹². Unde ipse Salomon parabolas edidit 'ad¹³ faciendam^a sapientiam et disciplinam, ad intelligenda verba prudentie, et suscipiendam eruditionem doctrine, iustitiam^o. iudicium et equitatem'; sic iste dicitur esse valde

100. u) vel M. v) quia V. w) sicut V. x) quia M. y) in V. z) est add. V. a) deest V. b) filius add. V. c) qui V. d) faciens V. e) et add. V. f) deest M. g) eccl. sat. V. h) eo V. i) plenitudine V. k) iste M. l) integra MV. m) falsum M. n) faciendum M. o) et add. M.

1) c. 34 X de elect. (I, 6). 1*) Scilicet in collatione 1346. Apr. 13. habita, cf. Reg. Ludw. p. 233 nr. 189. 2) III Reg. 1, 5. 3) III Reg. 1, 29—30. 4) Isidor. Quaest. in Vet. Testam. ed. Arevalus V, 532. 5) Unde sumptum sit, nescimus. 6) III Reg. 1, 34. 39. 7) Prov. 28, 16. 8) Prov. 7, 4. 9) Prov. 4, 7—9. 10) III Reg. 3, 5—9. 11) Eccles. 1, 17. 12) III Reg. 3, 28. 13) Prov. 1, 1—3. 50

iustus et in punitione malorum et in premiatione bonorum et in distributione honorum, ut de eo dicatur illud Ier. XXIII: 'Regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra'¹. Et ista conditio est mirabiliter necessaria principi. 'Abhominabiles enim reges, qui agunt impie, quoniam iustitia firmatur solium, et voluntas regum labia iusti' Prov. XVI². Et ideo Prov. XX: 'Rex, qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo'³. Unde pulchre loquitur Iob XXXVI. dicens: 'Non aufert Deus a iusto oculos suos, sed reges in solio collocat in perpetuum'⁴; 'iustitia enim elevat gentem, miseros facit populos peccatum', Prov. XIII⁵, et 'regnum transfertur de gente in gentem propter iniustitias', Eccli. X⁶, ut merito sit sicut ille^v Salomon, cui dixit regina Sabba III. Reg. X: 'Sit dominus Deus tuus benedictus, cui complacuisti, qui posuit te super thronum Israel et constituit te regem, ut faceres iudicium et iustitiam'⁷.

Dico quarto, quod noster electus adequatur Salomoni in teneritudine elementie et compassionis. Unde ipse Salomon dicebat, Prov. XI: 'Clementia preparabit vitam'⁸; et XVI: 'In hilaritate vultus regis vita, et clementia eius quasi ymber serotinus'⁹. Unde Isai. XVI: 'Preparabit in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David iudicans et querens iudicium et velociter reddens, quod iustum est'¹⁰. Noster etiam^q electus dicere potest illud Iob XXXI: 'Ab infantia crevit mecum' miseratio, et de ventre matris mee egressa est mecum'¹¹. Clementia autem^s est virtus summe necessaria principi. Unde dicit Salomon Prov. XX: 'Misericordia et veritas custodiunt regem, et roborabitur clementia thronus eius'¹² et III. Reg. XX. dicitur: 'Reges Israel elementes sunt'¹³. Ideo dicebat ille Arthaxerses^t: 'Cum pluribus imperarem et universum orbem mee ditioni subiugassem, nequaquam volui abuti potentie magnitudine, sed clementia et lenitate gubernare subiectos, ut absque ullo terrore vitam silencio transigentes optata cunctis mortalibus pace fruerentur'¹⁴. Et quomodo clementia necessaria est principi, deducit diffuse Seneca in libello de clementia ad Neronem, unde inter cetera dicit^s, quod princeps clemens vivit optantibus^t cunctis¹⁵, quo nichil desiderabilius; et^u Eccli. III: 'Fili! in mansuetudine opera tua perface et super hominem gratiam diligeris'^{u16}. Unde III. Reg. XII. dictum est Roboam filio^v Salomonis, quod, si audiret populum et diceret ei verba lenia^w et responderet sermonibus clementibus, obediret ei populus^r cuncto tempore¹⁷, et quia^r contrarium fecit, X partes regni sui perdidit. Et Iob dicebat XXIX: 'Cum sederem quasi rex circumstante me exercitu, eram tamen merencium consolator'¹⁸. Bene ergo noster electus Salomoni adequatur in istis quatuor virtutibus, quasi in quatuor lapidibus pretiosissimis, ornantibus dyadema cuiuscunque principis,

ut primus sit, qui procedat^x, laetitia et devotio,
 secundus prudentia et discretio,
 tertius iustitia et equa distributio,
 quartus clementia et compassio.

Merito ergo Salomoni comparatur I. Reg. III: 'Salomon erat in ditione sua' etc.^{r19} et I. Reg. II: 'Salomon sedit super thronum David patris sui, et firmatum est regnum eius nimis'²⁰.

100. p) iste *M.* q) enim, *postea corr. in autem M.* r) *deest V.* s) *deest M.* t) *sic al. man. in margine corr. pro Arthacassios M; Archaristes V.* u) *optantibus MV.* v) *et—diligere deest V.* w) *filium M.* x) *precedat V.*

1) *Ierem. 23, 5.* 2) *Prov. 16, 12—13.* 3) *Prov. 20, 8.* 4) *Iob 36, 7.* 5) *Prov. 14, 34.*
 6) *Ecclus. 10, 8.* 7) *III Reg. 10, 9.* 8) *Prov. 11, 19.* 9) *Prov. 16, 15.* 10) *Is. 16, 5.*
 11) *Iob 31, 18.* 12) *Prov. 20, 28.* 13) *III Reg. 20, 31.* 14) *Esth. 13, 2.* 15) *Seneca de clem. I, 19, 7.* 16) *Ecclus. 3, 19.* 17) *III Reg. 12, 7.* 18) *Iob 29, 25.* 19) *Potius III Reg. 4, 21.*
 20) *Potius III Reg. 2, 12.*

(2) Dicebam ergo^y secundo, quod Salomon excessit nostrum electum in quatuor:

Primo in limpitudine scientie^y et cognitionis. Licet enim noster electus sit sufficienter, quantum pertinet ad principem secularem, litteratus^z, unde Latinum et^a intelligit et^a loquitur et multa^b ydiomata novit, sicut Ytalicum, Gallicum, Sclavonicum^c, Ungaricum et Theutonicum^{d1}, tamen ad scientiam Salomonis non attingit; Salomon enim dicit de se ipso, Eccl. I, quod 'precessit sapientia omnes, qui ante eum fuerunt^e in Ierusalem' unde 'disputavit a cedro, que est in Lybano'² etc.

Secundo excessit* in plenitudine pecuniarie possessionis. Fuit enim valde dives, sicut ipsemet^f dicit de se ipso Eccl(es). II. et III.^g Reg. X.^h dicitur, quod temporibus suis argentum in Ierusalem nullius reputationis^a pretii erat³; et subdit, quod 'fecit Salomon, quod tanta habundantia argenti esset in Ierusalem quanta etⁱ lapidum'⁴, et II. Par. IX, quod 'argentum in diebus Salomonis pro nihilo reputabatur'⁵; et subdit: 'Magnificatus est Salomon super omnes reges terre pre divitiis et gloria'⁶. Iste autem, ut credo, non est ita pecuniosus; et certe non mirum, quia I. Par. XXII. legitur, quod David rex reliquerit Salomoni filio suo 'in impensas domus Domini auri talenta C milia et argenti mille milia talenta^k; eris autem et ferri non est pondus'⁷. Credimus autem, quod rex Boemie, pater nostri electi, tante liberalitatis fuit, quod^k potius debita, quam tanta sibi talenta dimisit. Sed nec propter hec presumant adversarii, quia indubitanter tenemus^l, quod hec omnia adiicientur sibi. Mat. VI: 'Primum querite regnum Dei, et^m hec omnia adiicientur vobis'^{m8}.

Tertio excessit Salomon in amplitudine familie et ordinationis. Unde III. Reg. X.ⁿ dicitur, quod 'videns regina Sabba sapientiam Salomonis et domum, quam edificaverat, et cibos mense eius et habitacula servorum^o et ordines ministrantium vestesque eorum et pincernas et holocausta, que offerebant in domo Domini, non habebat ultra spiritum'⁹.

Quarto^p excessit in dulcedine quiete et pacifice gubernationis, quia, ut dicitur Eccl. XLVII, 'Salomon imperavit in diebus pacis'¹⁰. Unde I. Par. XXII.^q dicitur^r, quod Salomon fuit 'vir quietissimus et requiescere fecit eum^s Dominus ab omnibus inimicis suis per circuitum, et ob hanc causam pacificus vocatus est, et pacem et otium^t dedit Deus in Israel^u cunctis diebus eius'¹¹. Iste autem iam habet^v adversarium, sicut David habuit Saulem, illum scilicet Bavarum hereticum et seismicum manifestum; sed confido in Domino, quod ita erit de eo sicut de David, et de Bavaro sicut de Saule et domo eius. Unde II. Reg. III. dicitur, quod 'facta est longa concertatio inter domum David et domum Saul; David proficiens et semper se ipso robustior, domus autem Saul decrescens cottidie'¹². Et notate, quod, licet Salomon in pace^w regnaverit, David autem semper et in^x bellis et in sanguine, non tamen propter hoc fuit, quin^y David fuerit Salomone sanctor: ymmo frequenter Deus multa aliquorum temporibus immittit, ut sit eis, sicut^z virtutis, ita^a occasio et salutis; sicut deducit Bernhardus in libro^b de^b laude nove militie Templi de civitate sancta Ierusalem, quam totiens permisit^c Dominus^d impugnari¹³. Unde de filiis Israel dicitur Iudic. III, quod dimisit Dominus eis aliquas

*) quantum est de presenti *add. M.*

40

100. *y*) *deest M.* *z*) *praecedat elcus del. M.* *a*) *deest V.* *b*) *etiam add. V.* *c*) *Slavonicum V.*
d) *Theutonicum V.* *e*) *fuerant M.* *f*) *enim V.* *g*) *hic et saepius infra numerus litteris exaratus M.*
h) *V V.* *i*) *esset M.* *k*) *deest M.* *l*) *reverimus corr. ex referimus V.* *m*) *et — vobis deest V.*
n) *V V; IX M.* *o*) *suorum M.* *p*) *Sed quarto V.* *q*) *II V.* *r*) *dicit M.* *s*) *enim M.*
t) *odium M.* *u*) *et Israel V; sibi M.* *v*) *habuit M.* *w*) *parte M.* *x*) *ē pro et in M.* *y*) *qm V.*
z) *est add. M.* *a*) *et add. V.* *b*) *deest V.* *c*) *promisit M.* *d*) *Deus V.*

1) *Cf. Werunsky 'Gesch. Karls IV.' I, 442 sqq.* 2) *Eccles. 1, 16; III Reg. 4, 33.* 3) *III Reg. 10, 21.*
4) *ibid. 27.* 5) *II Par. 9, 20.* 6) *ibid. 22.* 7) *I Par. 22, 14.* 8) *Mat. 6, 33.* 9) *III Reg. 10, 4—5.*
10) *Ecclus. 47, 15.* 11) *I Par. 22, 9.* 12) *II Reg. 3, 1.* 13) *c. V § 11 (Opera ed. Mabillon II, 549).*

vicinas regiones alienigenarum, ut 'crudiret in eis Israhelem, ut bella addiscerent, et haberent consuetudinem preliandi'¹. Et Deut. VII. dicit, quod 'paulatim consumpsit illas gentes et per partes, ne bestie multiplicarentur contra eos'², id est bestie infernales.

(3) Dicebam tertio, quod noster electus superans Salomonem commendatur:

5 Primo in pulchritudine coniugalis continentie et incorruptionis. Salomon enim 'inclinavit femora sua mulieribus, et posuit maculam in gloria sua', sicut dicitur Eccli. XLVII,³ et III. Reg. XI: 'Rex Salomon adamavit mulieres alienigenas multas'⁴. Iste autem pudicus cum uxore sua, ut audivimus.

Secundo superat^e in longitudine perseverantie et durationis. Salomon enim in
10 Scriptura bonum habuit initium, sed malum exitum, sicut apparet III. Reg. XI^f. De isto presumimus, quod non solum bonum initium, immo felix medium et felicissimum exitum habebit semper in devotione ad Deum^g et ecclesiam persistendo; et certe, si oppositum faceret, male pro eo, sicut apparet de omnibus imperatoribus, qui se^h finaliterⁱ ecclesie opposuerunt, sicut de Frederico^k et de^l aliis. 'Esto ergo fidelis usque ad
15 mortem, et dabo tibi coronam vite', Apoc. II⁵, quia 'incassum bene agitur, si ante consummationis terminum deseratur'¹⁷⁶. Unde de Salomone: statim cum^m incepitⁿ male agere, statim Dominus suscitavit sibi adversarium, ymmo adversarios multos, sicut Iero-boam et Adan. Unde III. Reg. XI: 'Suscitavit Dominus adversarium Salomoni'⁷.

Tertio superat in celsitudine divine adorationis. Salomon enim colebat Astarten^o
20 deam Sidoniorum^p et Chamos deum Moabitarum, et Maloch^q ydolum Ammonitarum, sicut dicitur III. Reg. XI⁸. Sed noster electus solum unum Deum adorat et illi soli servit et serviet in futurum.

Sed quarto superat in fortitudine corporalis et bellice experientie et exercitationis. Salomon enim inⁱ armorum exercitio non fuit; immo dicebat David de eo: 'Salomon filius
25 meus parvulus est et delicatus', I. Paralip. XXII⁹. Sed noster electus adhuc in pueritia fuit in armorum exercitio et in Ytalia et in aliis partibus, attendens illud Vegetii^r de re militari, quia 'scientia rei bellice dimicandi nutrit audaciam; nemo enim facere metuit, quod se bene didicisse confidit'¹⁰. Unde audivi, quod quasi alter Iudas Machabeus 'similis factus estⁱ leoni in operibus suis'¹¹. Unde ipse 'potens^s viribus a iuven-
30 tute sua sit princeps militie et ipse agat bellum populi', I. Mach. II¹². Ut merito ex istis quatuor ultimis^u conditionibus dicamus de eo illud Mat. XII: 'Ecce plus quam Salomon'¹³.

Hoc de primo, in quo tangitur nostri electi ydoneitas et sufficientia: ipse enim describitur conveniens, dignus et habilis^v, quia catholicus et devotus, quia^h industrius
35 et discretus, quia^h iustus et equus, quia^h clemens et pius, quia^h sobrius et castus, quia^h bellicosus et strenuus, ut probatum est, non solum sicut Salomon, sed etiam^h in ali- quibus plus quam Salomon.

(II) Dico secundo, quod describitur status nobilitas et excellentia. Status enim, ad quem assumitur, est eminens, clarus et nobilis. Unde propter hec^w collocatur
40 eminenter et gloriose, quia promovetur ad fastigium regalis et tandem imperialis excellentie et dominationis. Unde dicitur in themate: 'Sedebit super solium meum'^h, et

100. e) superant *M.* f) *X M.* g) Dominum *V.* h) *deest V.* i) *deest M.* k) Friderico *V.*
l) *ex desideratur corr. M.* m) sicut *V.* n) incipit *M.* o) Astarcon *M*; Astartem *V.* p) Sodo-
45 morum *V.* q) Malech *V.* r) negotii *M.* s) in *add. V.* t) post *M.* u) mltis *M.* v) huilis *V.*
w) hoc *V.*

1) *Iudic. 3, 1, 2.* 2) *Deut. 7, 22.* 3) *Ecclus. 47, 21-22.* 4) *III Reg. 11, 1.* 5) *Apoc. 2, 10.*
6) *Unde sumptum sit, nescimus.* 7) *III Reg. 11, 14.* 8) *III Reg. 11, 5 et 7.* 9) *I Par. 22, 5.*
10) *Veget. I, 1.* 11) *I Mach. 3, 4.* 12) *I Mach. 2, 66.* 13) *Mat. 12, 42.*

ipse regnabit pro^x me³. Ad cuius evidentiam est^y sciendum, quod iste status^z imperialis est eminens, altus et nobilis specialiter propter quatuor:

Primo quia propheticè prefiguratus ^a ,	Unde ^c status iste habet ^d	{ propheticam ^e prefigurationem, celicam derivationem, amplificam dilatationem, mirificam exaltationem.	5
secundo ^b quia generose derivatus,			
tertio ^b quia spatiosè dilatatus,			
quarto ^b quia gloriose exaltatus.			

(1) Dico primo, quod status iste est propheticè prefiguratus^f. Habet enim propheticam prefigurationem^g. Ad litteram enim secundum expositionem Hebreorum et aliorum sanctorum illa quatuor animalia, que vidit Ezechiel, Ezech.^b I, significant^h quatuor imperia, que fuerunt:

Leo imperium Assyriorum, quod fuit primum. Unde et frequenter reges Assyriorum per leonem in Scriptura significantur; et etiam dicunt aliqui, quod leonesⁱ in vexillo portabant. Et primus, qui regnavit in isto imperio, fuit Belus pater Nini; et duravit illud regnum MCCC et V annis, sicut dicit Augustinus XII. de civitate Dei c. X¹. Sed postea translatum est Dei iudicio ad Persas et Medos, sicut patet Dan. V².

Homo autem significat imperium Persarum et Medorum, quod incipit a Dario, et duravit annis CCCCLXXXV, sicut dicit Augustinus ibid. Significatur autem per hominem, quia istud regnum multum humanius tractavit regnum Iudeorum quam alia. Unde etiam Cyrus rex Persarum et Medorum dedit licentiam reedificandi Ierusalem et templum, propter quod Scriptura multum^k eum commendat, ut patet Ysai. XLV³.

Bos autem significat regnum Grecorum, quod incepit ab Allexandro, quod minus ceteris duravit, quia post mortem Allexandri 'imposuerunt sibi omnes dyademata', sicut dicitur I. Machabeorum I^b 4. Istud autem significatur per bovem, quia, sicut bos impingit^l cornibus^l, ita istud regnum^m impexit in regnum Iudeorum, sicut apparet I. et II. Machabeorum, maxime tempore Antiochi illustris, qui significatusⁿ est per cornu modicum, quod postea factum est grande, Daniel VIII⁵.

Sed aquila significat^o imperium Romanum^p, quod incepit tempore Romuli, regnante Ezechia in Iudea, sicut dicit Augustinus XVIII. de civitate Dei c. XXII⁶, et durat usque nunc, licet facte sint multe translationes per ecclesiam, sicut de Grecis in Germanos in personam magnifici Karoli, sicut dicitur Extra de elect. c. 'venerabilem'⁷. Istud autem significabatur per aquilam, unde et signum Romani imperii aquila est, et sicut dicitur Ezech. I, inter ista quatuor animalia facies aquile desuper erat⁸, quia istud imperium Romanum maius et potentius ceteris fuit. Unde et Iero(nim)us dicit super Daniele: 'Imperio Romano nichil fortius et durius fuit'⁹.

Fuerunt etiam^b ista imperia figurata, Dan. II, per statuam, quam vidit Nabuchodonosor, cuius caput aureum, pectus et brachia argentea, venter et femora ex^a ere, sed tybias habebat ferreas¹⁰. Regnum enim Assiriorum figuratum est per caput aureum, Persarum et Medorum per argentum, Grecorum per es, sed Romanorum^r per ferrum. Modo dicit textus: 'Regnum quartum erit velut ferrum^s; quomodo enim ferrum comminuit et domat omnia, sic regnum quartum comminuet et conteret omnia'¹¹. Verum est, quod pars pedum istius statue erat ferrea et quedam fictilis, quia, sicut exponit Daniel, 'regnum

100. x) per M. y) deest M. z) est add. V. a) presignatus V. b) deest M. c) licet add. V. d) deest V. e) praecedat propter V. f) presignatus V. g) figurationem V. h) signant M. i) leonem V. k) deest M. l) impingit carnibus M. m) imperium V. n) signatus V. o) significavit M; significatur V. p) Romanorum V. q) de V. r) Romanum V. s) ferreum M.

1) *Ubi haec habentur*: regnum Assyriorum in eadem epistola Alexandri quinque milia excedit annorum; in Graeca vero historia mille ferme et trecentos habet ab ipsius Beli principatu. *Migne tom. 41 col. 358.* 2) *Dan. 5, 28.* 3) *cf. Is. 45, 1. 13.* 4) *I Mach. 1, 10.* 5) *Dan. 8, 9.* 6) *Migne tom. 41 col. 578.* 7) *c. 34 X de elect. I, 6.* 8) *Ezech. 1, 10.* 9) *Hieron. Comm. in Dan. c. 2 (Opera V, 634).* 10) *Dan. 2, 32-33.* 11) *ibid. 40.*

divisum erit, et ex parte regnum erit solidum et ex parte contritum¹, sicut hodie ad litteram cernimus. Patet ergo, quomodo istud imperium est prophetice prefiguratum, ut dicat illud Ioh. V: 'Scrutamini Scripturas, quia ipse sunt, que testimonium perhibent de me'².

5 (2) Dico secundo, quod iste status est generose derivatus: quia a Deo, non de terra, sed de celo duxit originem. Fecit enim Deus duo luminaria: luminare maius, ut preesset diei, et luminare minus, ut preesset nocti, solem scilicet et lunam: per que luminaria significantur sacerdotium et imperium: sol sacerdotium, luna imperium; sicut apparet Extra de maior. et obed. c. 'solite'³. Ut dicat imperium illud Eccli. XXIII: 'Ego ex ore Altissimi prodii'⁴. Omnis enim^t potestas a Deo est, ad Rom. XIII⁵. Unde dicebat Iohannes papa LXXXVI. Di. c. 'si imperator'⁶, quod 'habet imperator privilegia potestatis sue, que in administrandis legibus publicis divinitus consecutus est, et^u subdit, quod a Deo consecutus est^u propriam potestatem, quod utique verum est, sed mediante pontificali, sicut magis apparebit infra et eadem Di. c. 'cum ad verum'⁷.

15 (3) Tertio dico^t, quod^t iste status est spatiosè dilatatus. Nullum enim aliud regnum temporale est, quod non paucioribus limitibus coherceatur et quod habeat limites ita magnos; unde secundum legistas principatus eius est super omnem terram, et omnis terra est^w possessio eius, et ipse est^w dominus mundi; unde^x non habet ipse^w principatum limitatum, sed illimitatum secundum eos. Sed hodie secundum iura canonica
20 principatus suus etiam limitatus est, sicut apparet Extra de sent. et re iudic. c. 'pastoralis' in Clem⁸. Hoc tamen certum est, quod multo ampliorem quam regnum aliquod temporale habet dilatationem. Ezech. XXXVII: 'Rex unus erit omnibus imperans'⁹: omnibus secundum legistas, vel omnibus id est multis. Gen. XXVIII: 'Dilataberis ad orientem et occidentem, ad septentrionem et meridiem'¹⁰ etc.

25 (4) Quarto dico, quod iste status est gloriose^y exaltatus. Unde non solum extensive precellit alia, sed etiam intensive; nobiliter enim omnibus est; et ideo promovendo eum ad istum statum, possum sibi dicere, quod dicitur Deut. XXVI: 'Faciam te excelsiorem cunctis gentibus'¹¹, ut dicat michi, quod dicebat David^t de^z se ipso^z, I. Paralip. XVII: 'Fecisti me spectabilem super omnes homines'¹². Unde possumus dicere illud Ysaie II:
30 'In novissimis diebus erit preparatus mons^a domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes'¹³. Et ideo^b merito dicitur, quod 'sedeat super solium meum', Ysaie IX: 'Super solium David et super regnum eius sedeat, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia'¹⁴. Hodie enim collocabo eum, 'ut sedeat cum principibus, et solium glorie teneat', I. Reg. II¹⁵, ut merito
35 dicatur illud Hester III: 'Posuit solium eius super omnes principes'¹⁶, ut merito dicatur de eo illud, I. Paralip. ultimo: 'Sedit Salomon super solium Domini in regem, et cunctis placuit, et paruit illi omnis Israel'¹⁷. Et videte, quod non dicit solum, quod 'sedeat super solium'^c, sed 'super^c solium meum'; solium enim imperiale solium meum est, sicut magis declarabo satis cito infra; ut dicam illud III. Reg. I: 'Benedictus dominus Deus
40 Israel, qui dedit hodie sedentem in solio meo, videntibus oculis meis'¹⁸. Sed additur in themate: 'et regnabit pro me': ut dicatur illud I. Par. XXIX: 'Regnabit^e Salomon filius eius pro eo'¹⁹. Sed quare dicit: 'pro me'? numquid dimittam sibi istam kathe-

100. t) *deest M.* u) *et—est deest M.* v) *VIII M.* w) *deest V.* x) *bene M.* y) *generose V.*

z) *de se ipso deest V.* a) *meus M.* b) *idem M.* c) *solium—super deest V.* d) *deest MV.*

45 e) *sic MV; regnavit Vulg.*

1) *Dan. 2, 41. 42.* 2) *Ioh. 5, 39.* 3) *c. 6 X de maior. et obed. (I, 33).* 4) *Ecclus. 24, 5.*

5) *cf. Rom. 13, 1.* 6) *c. 11 Di. XCVI.* 7) *c. 6 ibid.* 8) *c. 2 in Clem. de sent. et re iud. V, 11.*

9) *Ezech. 37, 22.* 10) *Gen. 28, 14.* 11) *Deut. 26, 19.* 12) *I Par. 17, 17.* 13) *Is. 2, 2.*

14) *Is. 9, 7.* 15) *I Reg. 2, 8.* 16) *Esth. 3, 1.* 17) *I Par. 29, 28.* 18) *III Reg. 1, 48.*

50 19) *I Par. 29, 28.*

dram et istam sedem? certe non intendo. Sed pro me regnabit, quando pro honore meo et istius sedis regnabit; quando^f pro me regnabit, quando suum regimen ad honorem Dei et istius sancte sedis totaliter ordinabit, vel, sicut alia littera habet, post me, ut illud prius et posterius dicat^g vel ordinem temporis, quia iunior^h est me et forte me subtracto de medio adhuc regnabit, vel quia posterius me ad solium sue dignitatis pervenit, vel post ratione dignitatis, quia sua mea inferior, sicut dicam statim infra, vel post ratione originis, quia sua originatur a mea, sicut patebit statim. et sic posterius tempore, posterius natura et dignitate, et posterius etiam origine. 'Regni enim solio eum precedam', Gen. XLI¹. Et sic patet, quomodo status iste, ad quem assumitur, est eminens, altus et nobilis, quia assumitur ad fastigium regalis et tandem imperialis 10 excellentie et dominationis.

(III) Dico tertio, quod describiturⁱ promoventis auctoritas et eminentia, quia promovens est precellens, excelsus et sublimis; quia illi ego 'precipiam'. Ubi^k tangitur iudicium spiritualis^l sententie et diffinitionis: 'illique precipiam'.

(1) Ad cuius evidentiam sciendum est, quod spiritualis^l auctoritas in ordine ad 15 excellentiam imperialem habet tres actus preceptivos:

Habet enim	$\left\{ \begin{array}{l} \text{approbare,} \\ \text{iudicare,} \\ \text{regulare,} \end{array} \right\}$	unde potestas imperialis habet	$\left\{ \begin{array}{l} \text{petere decretum sue approbationis vel confirmationis,} \\ \text{subire iudicium sue examinationis vel discussionis,} \\ \text{sequi preceptum sue moderationis vel ordinationis.} \end{array} \right.$	20
------------	---	--------------------------------	--	----

Dico primo, quod papa habet actum primum preceptivum, qui est approbare. Habet enim electus in imperatorem promovendus petere decretum sue approbationis vel confirmationis. Unde Extra de elect. c.º 'venerabilem'² dicit, quod legatus denun- 25 tiatoris^p gerens officium personam regis approbavit et ducis reprobat; etº extra de iureiur. in Clem. c. 'Romani pontifices'^q dicit dominus Clemens: 'Persona eius ydonea reputata, ipsum nominavimus, denunciavimus etº declaravimusº regem Romanorum, ipsius approbantes personam eumque sufficientem et habilem declarantes ad suscipiendam imperialis celsitudinis dignitatem'³. Et istud videtur recte precessisse in^r Scriptura^r, 30 quoniam^s Samuel Saul reprobat et David approbat. sicut apparet I. Reg. XV. et XVI. et quasi per totum, et^r etiam^r quoniam^s omnes filios Ysai reprobat et solum David, qui erat minimus, approbat, I. Reg. XVI. Et semper Deus approbationem vel repro- bationem regum Israel fieri voluit per ministerium sacerdotum, et ista est differentia 35 inter dominium tyrannicum et usurpatum et dominium^t catholicum et approbatum, quia primum bene precessit in Scriptura et frequenter et sine ministerio sacerdotum, de quibus dicitur Osee VIII: 'Ipsi regnaverunt, sed non ex me'⁴. Sed^{t*} nequaquam bene secundum^{t*} fuit figuratum in Melchisedech, qui fuit 'sacerdos Dei altissimi', Gen. XIII⁵. Sed primum precessit in Cayn, sicut dicit Augustinus XV. de civitate Dei c. XIX. Et ideo dicit Augustinus^u super Ps. XLIII. quod reges soli Israel 40 inungebantur⁶, quod habebant immediate ordinem ad Christum, a quo dependet omnis unctio. Merito ergo, quia istud imperium catholicum est et unctionem recipit

100. ^f sic *M*; quandoque *V*. ^g dicant *MV*. ^h corr. ex minor *M*. ⁱ prescribitur *M*.
^k ibi *M*. ^l papalis *V*. ^m distinctionis *M*. ⁿ confirmationis *M*. ^o deest *M*. ^p denuntiationis *M*.
^q sic *MV*; potius principes legendum. ^r deest *V*. ^s quando *M*. ^t dominum *V*; 45 dominicum *M*. ^{t*} sed secundum me nequaquam unde secundum *V*. ^u idem *V*.

1) Gen. 41, 40. 2) c. 34 X de elect. I, 6. 3) c. un. in Clem. de iureiur. II, 9. 4) Os. 8, 4.
5) Gen. 14, 18. 6) Aug. Enarrat. in Ps. 44 § 19 (*Migne tom. 36 col. 505*).

promovendus ad ipsum debet approbari per summum sacerdotem. Unde^v dominus Bonifacius ad archiepiscopos Maguntinum, Coloniensem et Treverensem de persona^w Alberti in regem Romanorum electi inter cetera dicit sic^x: 'Ad nos ius et auctoritas examinandi personam in regem Romanorum electam pro tempore eiusque^y inunctio, consecratio, coronatio, manus impositio nec non denuntiatio seu reputatio ydoneitatis persone vel forme et nominatio regia seu ratione dignitatis^z persone vel forme reprobatio pertinere noscuntur¹.

Dico secundo, quod habet papa actum preceptivum, quia iudicare. Imperator enim habet subire iudicium sue examinationis vel discussionis. Unde dicitur in illo c. 'venerabilem': 'Ius et auctoritas examinandi personam electam in regem et promovendam ad imperium ad nos spectat, quia eum inungimus, consecramus et coronamus; est enim regulariter ac generaliter observatum, ut ad eum examinatio persone pertineat, ad quem impositio manus spectat²; et ideo apostolus dicit I. ad Thymot. V: 'Nemini cito manum imposueris'³. Cito autem manum imponere est: ante tempus examinis honorem prebere dignitatis; sicut et patet in glosa⁴ super isto verbo. Et ideo dicitur I. ad Corinth. II, quod 'animalis homo non percipit^a ea, que spiritus Dei sunt. Stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis homo omnia disiudicat, et ipse a nemine iudicatur'⁵. Super quo^b verbo dicit Augustinus⁶ et est in glossa, quod propter hec spiritualia preponuntur corporalibus vel animalibus potestatibus, ut^c examinentur et probentur, an spiritualia ament et diligant. Unde LXXXVI. Di. c. 'duo sunt' dicit^d, quod imperator pendet ex pape iudicio, non e contra,⁷ quod satis apparet, cum pluries excommunicasse et deposuisse Romani pontifices imperatores legantur, sicut patet novissime in decretali 'ad apostolice' de sent. et re iudic. Li. VI.⁸ Ideo I. ad Corinth. VI. dicitur: 'Angelos iudicabitis, quanto magis secularia'⁹.

Dico tertio, quod papa habet actum preceptivum, quia regulare. Imperator enim habet sequi preceptum sue moderationis vel ordinationis. 'Leges enim non dedignantur sacros canones imitari'¹⁰. Unde imperator habet ad eum attendere^e, sicut ad exemplar. Unde^f Deut. XVII, quod rex 'recipiat exemplar a sacerdotibus'^f. Unde, quidquid agit et facit secundum regulam sacrorum canonum, bonum et iustum est: si quid autem ageret eis contrarium, non esset sequendum, sed potius reprobandum. Propter hec^g dicit Deut. XVII, quod, si quis 'superbierit, non obediens sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino, et decreto iudicis, moriatur homo ille, ut nullus deinceps intumescat superbia'¹¹. Mat. XVIII: 'Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus'¹². Unde Saul, quamdiu obedivit Samueli, bonus fuit et prosperatus est, sed quam cito non obedivit, reprobatus est. Unde I. Reg. XV. sibi dicitur: 'Scidit Dominus regnum a te^h et dedit illud proximo tuo meliori te'¹³. Et fuerunt verba Samuelis¹.

Quia ergo istos tres actus preceptivos habet, idcirco apparet^k eius eminentia et auctoritas; quando enim potestates sunt inter se adinvicem ordinate, maior precipit minori. Unde Pharao precipiebat Ioseph, et 'Ioseph precepit dispensatori', sicut apparet Gen. XLIII¹⁴. Papa vicarius est illius, de quo dicitur Ps. secundo: 'Ego autem constitutus sum rex ab eo super Syon montem sanctum eius, predicans preceptum eius'¹⁵; istud enim preceptum, de quo dicitur Eccle. VIII: 'Qui custodit preceptum, non

100. v) dicit *add. MV.* w) electione *V.* x) sicut *V.* y) eius quod *M;* eiusdem *V.* z) *sic MV.*

a) precipit *MV.* b) illo *V.* c) et *M.* d) dicitque *V.* e) tendere *M.* f) Unde—sacerdotibus *deest M.* g) hoc *V.* h) ecce loco a te *M.* i) Salomonis *M.* k) patet *V.* l) unde *add. V.*

1) *Supra tom. IV p. 87 lin. 16 sqq.* 2) c. 34 *X de elect. I, 6.* 3) *Tim. 5, 22.* 4) *interlinear.* 5) *I Cor. 2, 14. 15.* 6) *Non invenimus.* 7) c. 10 *Di. XCVI.* 8) c. 2 *in VI^{to} de sent. et re iud. II, 14.* 9) *I Cor. 6, 3.* 10) c. 8 *X de iud. II, 1;* c. 1 *X de novi op. nunt. V, 32.* 11) *Deut. 17, 12. 13.* 12) *Mat. 18, 17.* 13) *I Reg. 15, 28.* 14) *Gen. 44, 1.* 15) *Psal. 2, 6.*

experietur quiequam mali¹. Et ratio satis est, quia, sicut apostolus dicebat I. ad Cor. VII: 'Preeipio non ego, sed Dominus'². Preceptum apostolicum preceptum Dei est. Ideo dicebat apostolus I. ad Thymoth. V: 'Preeipe, ut irreprehensibiles sint'³, ideo II. ad Thessalonie. III. dicit: 'Confidimus de vobis, quod queeunque vobis preeipimus, et facitis et facietis; Dominus autem dirigat corda vestra in karitate Dei, et patientia Christi'⁴. Unde Dist. X. e. 'certum est hoc regibus'⁵ dicitur, quia^m 'regibus nostris est salutare, utⁿ voluntatem suam Christi sacerdotibus studeant^o subdere, non preferre, sacrosaneta per eorum presules discere potius quam docere et ecclesiasticam formam sequi'.

(2) Et videtur michi, quod ex istis tribus patet, quod eminentia papalis habet^p in ordine ad excellentiam imperialem quasi triplex genus causalitatis, sicut Deus habet in ordine ad creaturam:

Primo quidem originalem et effectivam.

secundo exemplarem et directivam.

tertio finalem et completivam.

Potestas^q enim imperialis catholica et approbata $\left\{ \begin{array}{l} \text{a papa originatur,} \\ \text{a papa exemplatur.} \\ \text{ad papam terminatur.} \end{array} \right.$

Et dimisso^q, quomodo a papa exemplatur, quia satis statim probatum est, primo declaro, quomodo a papa originatur: et istud suadeo duplieiter: primo quidem in genere, quia potestas temporalis est: secundo in specie, quia translata est.

Primum persuadeo^r decem viis:

Primo auctoritate Hugonis, qui in libro suo de sacramentis, parte secunda. li. II. e. III. dicit sic⁵: 'Due sunt potestates, secularis et spiritualis, et in utraque potestate diversi sunt gradus et ordines potestatum, sub uno tamen capite distributi, et quasi ab uno principio deducti et ad unum relati. Terrena potestas caput habet imperatorem⁷ vel⁷ regem, spiritualis potestas caput summum pontificem. Ad potestatem regis pertinent, que terrena sunt et ad terrenam vitam facta: ad potestatem summi pontificis pertinent, que spiritualia sunt, et vite⁸ spirituali attributa universa: quantum autem vita spiritualis dignior est quam terrena et spiritus quam corpus, tantum spiritualis potestas terrenam sive secularem potestatem honore ac dignitate preedit. Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet, ut sit, et iudicare habet, si bona non fuerit: ipsa vero a Deo primum instituta est, et cum deviat, a solo Deo iudicari potest: sicut scriptum est: 'Spiritualis homo omnia disiudicat, et ipse a nemine iudicatur'⁸. Quod autem spiritualis potestas, quantum ad divinam institutionem spectat, et prior sit tempore et maior dignitate, in illo antiquo Veteris testamenti populo manifeste declaratur, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est, postea vero per sacerdotium iubente Deo regalis potestas ordinata. Unde adhuc in ecclesia Dei sacerdotalis dignitas regalem potestatem saerat, sanctificans per benedictionem et formans per institutionem'. Ex qua auctoritate patet, quod potestas spiritualis temporalem instituit, ut sit, et iudicat, si bona non fuerit, et consecrat, ut bona sit.

Secundo, quia non cuiusque potestati, sed soli spirituali et sacerdotali dictum est Ierem. e. I: 'Eccc constitui te super gentes et regna, ut evelles et destruas et disperdes

100. ^m) quod V. ⁿ) et M. ^o) deest V; studeat M. ^p) deest M. ^q) ordo verborum
Potestas—dimisso *penitus confusus in V.* ^r) persona V. ^s) in re M; iure V.

1) *Eccles.* 8, 5. 2) *I Cor.* 7, 10. 3) *I Tim.* 5, 7. 4) *II Thess.* 3, 4, 5. 5) *c. 3 Di. X:* certum est, hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis agitur Dei, iuxta ipsius constitutionem regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere etc. 6) *Hugonis de S. Victore 'De sacramentis christianae fidei' l. II p. II c. 4, Migne tom. 176 col. 418. In initio locus laudatus hic aliquantulum mutatus est.* 7) *Apud Hugonem in edit. laudata non legitur.* 8) *I Cor.* 2, 15.

et dissipet et edificet et plantas¹. Istud enim verbum non est dictum^t regi nec imperatori, sed Ieremie, qui fuit de sacerdotibus de Annatot^u, sicut patet Ierem. I².